Wenn aber der Mensch durch den Geist Gottes neugeboren und vom Gesetz freigemacht, das ist, von diesem Treiber ledig [ge]worden und von dem Geist Christi getrieben wird, so lebt er nach dem unwandelbaren Willen Gottes, im Gesetz begriffen, und tut alles, soviel er neugeboren ist, aus freiem, lustigem Geist, 1 Tim. 1; Röm. 6. 8; und solches heißen nicht eigentlich Werke des Gesetzes, sondern Werke und Früchte des Geistes oder, wie es St. Paulus nennt, „das Gesetz des Gemüts und Gesetz Christi“. Denn solche Leute sind nicht mehr unter dem Gesetz, sondern unter der Gnade, wie St. Paulus sagt Röm. 8.

Nachdem aber [da aber] die Gläubigen in dieser Welt nicht vollkommen erneuert [werden], sondern der alte Adam hängt ihnen an bis in die Grube, so bleibt auch in ihnen der Kampf zwischen dem Geist und Fleisch. Darum haben sie wohl Lust an Gottes Gesetz nach dem innerlichen Menschen, aber das Gesetz in ihren Gliedern widerstrebt dem Gesetz in ihrem Gemüte; dergestalt [daher, auf welche Art und Weise] sie denn nimmer ohne

rint, quibus bonis operibus opera danda sit, quae Deus praeparavit, ut in illis ambulemus, Eph. 2, 10. Et exhortatur Spiritus Sanctus ad bona opera; ac si quando propter [R. 721] carnem remissiores sunt et negligentiores aut etiam rebelles, per legem eos arguit. Et hoc modo idem Spiritus duo officia diversa in iisdem hominibus facit, mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit. Eius enim officium non tantum est consolari, verum etiam arguere, ut scriptum est [Ioh. 16, 8]: *Cum venerit Paracletus, arguet mundum* (sub quo et vetus Adam comprehenditur) *de peccato et de iustitia et de iudicio*. Peccatum autem est, quidquid legi divinae adversatur. Et Paulus ait 2 Tim. 3, 16: *Omnis Scriptura, divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum etc.* Arguere autem peccata est proprium officium legis. Quare quoties credentes delinquant, corripiuntur et arguuntur a Spiritu Sancto per legem et ab eodem Spiritu rursus eriguntur et consolationem accipiunt per evangelii praedicationem.

15] Ut autem omnis ambiguitas et erroris occasio, quoad eius fieri potest, caveatur, et discrimen inter opera legis et opera Spiritus proprie et dextre tradatur atque conservetur, singulari diligentia observandum est, quando de bonis operibus agitur, quae legi Dei sunt conformia (alias enim bona opera nequaquam censerentur), quod hoc loco vocabulum *legis* unam tantum rem significet: immutabilem videlicet voluntatem Dei, secundum quam homines omnes vitae suae rationes instituere debeant.

16] Est autem discrimen in operibus propter differentiam *hominum*, qui secundum legem illam et voluntatem Dei vivere student. Homo enim nondum renatus, qui utcumque secundum legem Dei vivit et opera legis ideo facit, quia ad eum modum sunt mandata, eamque obedientiam formidine poenae aut spe praemii alicuius praestat: is adhuc sub lege est tamquam servus, et opera eius proprie a divo Paulo legis opera vocantur, quia talia opera a lege extorta sunt: et hi sunt Cainici sanctuli (hoc est, hypocritae).

17] Cum autem homo per Spiritum [R. 722] Sanctum renatus atque a lege, hoc est, a coactione legis, liberatus est, iamque Spiritu Dei agitur, tum secundum immutabilem Dei voluntatem in lege revelatam vivit et omnia, quatenus renatus est, libero et prompto spiritu agit, 1 Tim. 1, 9; Rom. 6; 8, 14. Et talia opera proprie non sunt appellanda opera legis, sed opera et fructus Spiritus, aut ut divus Paulus ea vocat, dicuntur *lex mentis et lex Christi*. Hi enim homines non amplius sub lege sunt, sed sub gratia, ut idem apostolus testatur [Rom. 7, 23; 8, 2; 1 Cor. 9, 21].

18] Cum autem credentes in hac vita non plene renoventur, sed vetus Adam ipsis usque ad extremum spiritum adhaereat, manet etiam in illis lueta inter spiritum et carnem. Quare delectantur quidem lege Dei secundum interiorem hominem, interim tamen lex illa, quae est in membris eorum, legi mentis repugnat. Unde fit, ut nunquam quidem sine lege et tamen non sub lege, sed in lege sint, secundum

Gesetz und gleichwohl nicht unter, sondern im Gesetz sind, im Gesetz des Herrn leben und wandeln und doch aus **Trieb** des Gesetzes nichts tun.

Sobiel aber den alten Adam belangt, der ihnen noch anhängt, muß derselbe nicht allein mit [dem] Gesetz, sondern auch mit Plagen getrieben werden, der doch alles wider seinen Willen und gezwungen tut, nicht weniger als die Gottlosen durch Dräuungen des Gesetzes getrieben und im Gehorsam gehalten werden, 1 Kor. 9; Röm. 7.

So ist auch solche Lehre des Gesetzes den Gläubigen darum nötig, auf daß sie nicht auf eigene Heiligkeit und Andacht fallen und unter dem Schein des Geistes Gottes eigenerwählter Gottesdienst, ohne Gottes Wort und Befehl, anrichten, wie geschrieben steht Deut. 12: „Ihr sollt deren keins tun, ein jeder, was ihn recht dünket, sondern höret die Gebote und Rechte, die ich euch gebiete, und sollet auch nichts dazutun noch davon tun.“

So ist auch die Lehre des Gesetzes in und bei den guten Werken der Gläubigen darum vonnöten: denn sonst kann ihm [sinnlich] der Mensch gar leicht einbilden, daß sein Werk und Leben ganz rein und vollkommen sei. Aber das Gesetz Gottes schreibt den Gläubigen die guten Werke also vor, daß es zugleich wie in einem Spiegel zeigt und weist, daß sie in uns in diesem Leben noch unvollkommen und unrein seien, daß wir mit dem lieben Paulo sagen müssen: „Wenn ich mir gleich nichts bewußt bin, so bin ich darum nicht gerechtfertigt.“ Also, da Paulus die Neugeborenen zu guten Werken vermahnt, hält er ihnen ausdrücklich vor die zehn Gebote, Röm. 13; und daß seine guten Werke unvollkommen und unrein seien, erkennt er aus dem Gesetz, Röm. 7; und David spricht Ps. 119: *Viam mandatorum tuorum cucurri*, „ich wandte auf dem Wege deiner Gebote“; aber „gehe mit deinem Knecht nicht ins Gericht, denn sonst wird kein Lebendiger vor dir gerecht sein“, Ps. 143.

Wie aber und warum die guten Werke der Gläubigen, ob sie gleich in diesem Leben von wegen der Sünde im Fleisch unvollkommen und unrein sind, dennoch Gott angenehm und wohlgefällig sind, solches lehrt nicht das Gesetz, welches einen ganz [\* ganzem] vollkommenen, reinen Gehorsam, wo er Gott gefallen soll, erfordert. Sondern das Evangelium lehrt, daß unsere geistlichen Opfer Gott angenehm seien durch den Glauben um Christus' willen, 1 Petr. 2; Hebr. 11. Solcher gestalt sind die Christen nicht unter dem Gesetz, sondern unter der Gnade, weil die Person von dem Fluch und Verdammnis des Gesetzes durch den Glauben an Christum gefreiet [befreit ist], und weil ihre guten Werke, ob sie gleich noch unvollkommen und unrein, durch Christum Gott angenehm sind, weil sie auch nicht aus Zwang des Gesetzes, sondern aus Verneuerung des Heiligen Geistes, von Herzen, willig und ungezwungen tun, was Gott gefällig ist, sobiel sie nach dem innerlichen Menschen neugeboren sind; gleichwohl aber führen sie einen stetigen Kampf wider den alten Adam.

Denn der alte Adam, als der unfällige, streitige Fels, ist auch noch ein Stück an ihnen, das nicht allein mit des Gesetzes Lehre, Vernehmung, Treiben und Dräuen, sondern auch öftermals mit dem **Mittel** der Strafen und Plagen in den Gehorsam Christi zu zwingen, bis das Fleisch der Sünde

legem Domini vivant et ambulent et tamen bona opera non *ex coactione* legis faciant.

19] Quod vero ad veterem Adamum attinet, qui in ipsis adhuc haeret, ille non modo lege, verum etiam poenis urgendus et coercendus est et tamen omnia invitus et coactus facit, non minus quam impii, qui comminationibus legis urgentur et in officio et obedientia invitae utcumque retinentur, 1 Cor. 9, 27; Rom. 7, 18, 19.

20] Quin etiam legis doctrina hoc nomine credentibus necessaria est, ne propria quadam sanctimonia religiosus vitae genus de suo ingenio excogitet et sub praetextu Spiritus Dei electicios cultus sine verbo et mandato Dei instituunt. De qua re sic scriptum est Deut. 12, 8. 28. 32: *Non facietis singuli, quod sibi rectum videtur etc. Quod praecipio tibi, hoc tantum facito Domino, neque addas quidquam, nec minuas.*

21] Sed et aliam ob causam doctrina [R. 723] legis in exercitio bonorum operum credentibus necessaria est. Facile enim homo imaginari et persuadere sibi potest, vitam et opera sua omnino pura et perfecta esse. At lex Dei credentibus bona opera ad eum modum praescribit, ut simul tamquam in speculo nobis commonstret, ea omnia in nobis in hac vita adhuc imperfecta et impura esse, ita quidem ut cum apostolo fatendum nobis sit 1 Cor. 4, 4: *Etsi mihi nihil conscius sum, tamen in eo non sum iustificatus.* Quare cum divus Paulus renatos hortatur, ut bona opera faciant, expresse Decalogum eis proponit, Rom. 13, 9, et opera sua imperfecta et impura esse ipse ex lege agnoscit, Rom. 7, 7 sqq. Et David inquit Ps. 119, 32: *Viam mandatorum tuorum cucurri.* Interim tamen orat Ps. 143, 2: *Non intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens.*